
REITORIA
Rua Aristarco Lopes, 240 - Centro CEP: 56302-100 | Petrolina/PE - Brasil

Horário de Atendimento 08h às 17h

Gabinete da Reitoria

Cargo Nome Telefone E-mail Curriculum Localização

Reitora Maria Leopoldina Veras Camelo (87) 2101-2387 leopoldina.veras@ifsertão-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Diretora Executiva Solange Maria Dantas Gomes (87) 2101-2387 solange.gomes@ifsertão-pe.edu.br
reitoria@ifsertão-pe.edu.br

 Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Chefe do Departamento de 
Gabinete

Maria Dionísia dos Santos (87) 2101-2387 dionisia.santos@ifsertao-pe,edu.br
reitoria@ifsertão-pe.edu.br

Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenadora de Correição Lade Daiane Costa Lago Rios (87) 2101-2387 daiane.rios@ifsertao-pe.edu.br Currículo Prédio da Reitoria

Coordenadora de Comunicação e 
Eventos

Roberta Duarte de Oliveira (87) 2101-2387  roberta.duarte@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes
Prédio da Reitoria

Ouvidor Titular Clécio da Silva Souza (87) 2101-2388 ouvidoria@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Auditora Titular
Raquel  Oliveira  Cavalcanti
Guimaraes 

(87) 2101-2362 raquel.cavalcanti@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Procuradora Federal que atua 
junto ao IF Sertão-PE

Lecticia  Marilia  Cabral  De
Alcantara

(87) 2101-2380
lecticia.alcantara@ifsertao-pe.edu.br 
procuradoriafederal@ifsertao-
pe.edu.br

Currículo Prédio da Reitoria

Pró-Reitoria de Ensino

Pró-reitora de Ensino
Maria  do  Socorro  Tavares
Cavalcante Vieira

(87) 2101 2375
socorro.tavares@ifsertao-pe.edu.br

Currículo Lattes
Prédio da Reitoria

Chefe do Departamento de 
Gestão de Controle Acadêmico
(CD4)

Luciano Rodrigues de Deus (87) 2101 2360 luciano.deus@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Diretor do Departamento de Eudis Oliveira Teixeira (87) 21012385 eudis.oliveira@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

https://ifsertao-pe.edu.br/images/AcessoInforma/QuemEQuem/curriculum/8_-_Currculo.pdf
http://lattes.cnpq.br/2740127199085023
http://lattes.cnpq.br/1055713990887175
http://lattes.cnpq.br/2162747307977613
http://lattes.cnpq.br/6369337817380622
http://lattes.cnpq.br/5603793699795895
http://lattes.cnpq.br/6718407996891614
http://lattes.cnpq.br/2951493585501571
http://lattes.cnpq.br/2789129072067392
http://lattes.cnpq.br/0286355271526918


Educação a Distância
(CD4)

Diretora de Políticas de 
Assistência Estudantil (CD4)

Maria Vilani Cavalcante Tiburtino
(87) 2101 2360

vilani.cavalcante@ifsertao-pe.edu.br
Currículo Lattes

Prédio da Reitoria

Coordenadora de Políticas 
Educacionais (FG1)

Tatiane Lemos Alves (87) 2101 2360 tatiane.lemos@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenadora de Educação 
Básica, Técnica e Tecnológica 
(FG1)

Maria  da  Conceição  Martins
Ribeiro

87 2101 2360 conceicao.ribeiro@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenadora do Sistema 
Integrado de Bibliotecas (FG1)

Naira Michelle Alves Pereira (87) 34210050 naira.michelle@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (Propip)

Pró-reitor de Pesquisa, Inovação 
e Pós-Graduação

Francisco Kelsen de Oliveira (87) 2101-2365 francisco.oliveira@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Diretor de Pesquisa e Inovação 
(CD4)

Paulo Sérgio Dalmás (87) 2101-2365 paulo.dalmas@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenador de Pós Graduação 
(FG1)

Marcelo Iran de Souza Coelho (87) 2101-2365 marcelo.iran@ifsertao-pe.edu.br  Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenadora de Inovação (FG1) Sarah Tarsila Vasconcelos Santos (87) 2101-2365 sarah.tarsila@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proext)

Pró-reitor de Extensão e Cultura Vitor Prates Lorenzo (87) 2101-2366 vitor.lorenzo@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Chefe do Departamento de 
Extensão e Cultura (CD4) Clésio Morgado  de Souza (87) 2101-2366 clesio.souza@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenadora  de relações 
organizacionais e internacionais 
(FG1)

Sarah Rachel Lino Duarte (87) 2101-2366 sarah.rachel@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenadora de Programas e Alberto Bruno Alves Bispo dos (87) 2101-2366 bruno.alves@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

http://lattes.cnpq.br/9393427032879495
http://lattes.cnpq.br/1022027200524883
http://lattes.cnpq.br/3896587059471840
http://lattes.cnpq.br/8662106174130168
http://lattes.cnpq.br/2183794413562861
http://lattes.cnpq.br/0912419540356670
http://lattes.cnpq.br/9040999925363141
http://lattes.cnpq.br/9442744282313681
http://lattes.cnpq.br/7657825435526632
http://lattes.cnpq.br/8551932210408305
http://lattes.cnpq.br/5730153356406541
http://lattes.cnpq.br/8169462028510875


Projetos (FG1)   
Santos

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional (PRODI) 

Pró-Reitoria de Desenvolvimento 
Institucional

Alexandre Roberto de Souza 
Correia

(87) 2101-2382 alexandre.correia@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Diretor de Gestão de Tecnologia 
da Informação
(CD3) 

Francisco Hamilton de Freitas 
Junior

(87) 2101-2397 francisco.hamilton@ifsertao-
pe.edu.br

Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Diretor de Gestão de Pessoas 
(CD3)

Jean Lúcio Santos Evangelista (87) 2101-2383 jean.lucio@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Chefe do Departamento de 
Organização Administrativa e 
Planejamento Estratégico (CD4)

Klemmerson Amariz Gomes (87) 2101-2381 klemmerson.amariz@ifsertao-
pe.edu.br

Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Chefe do Departamento de 
Administração de Pessoas
(CD4)

Simaia Duarte Pereira da Silva (87) 2101-2369 simaia.duarte@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenação de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas 
(FG1)

Rafaella Braga de Sousa (87) 2101-2370 rafaella.braga@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenação de Legislação de 
Normas de Pessoas (FG1)

Andreia Cristina da Silva Barbosa (87) 2101-2371 andreia.barbosa@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenador de Gestão e 
Desenvolvimento Sistemas da 
Informação (FG1)

Sandro Marques de Carvalho (87) 2101-2377  sandro.marques@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenador de Infraestrutura de 
Redes e Segurança (FG2)

Douglas Iuri Medeiros Cabral (87) 2101-2376 douglas.iuri@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenadora de Saúde e 
Qualidade de Vida (FG2)

Wyara Da Silva Do Espirito Santo (87) 2101-2356 wyara.espiritosanto@ifsertao-
pe.edu.br

Currículo Lattes Prédio da Reitoria

http://lattes.cnpq.br/4373957980100781
http://lattes.cnpq.br/5995099158563080
http://lattes.cnpq.br/3978050861789159
http://lattes.cnpq.br/8254277732423093
http://lattes.cnpq.br/2800089364321057
http://lattes.cnpq.br/4628073602587635
http://lattes.cnpq.br/8997674328105636
http://lattes.cnpq.br/1677335727759690
http://lattes.cnpq.br/8517484815968952
http://lattes.cnpq.br/6625835762892250


Coordenadora de Gestão de 
Pagamentos de Pessoas (FG2)

Noedna Braga Freire Sousa noedna.braga@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Pró-Reitoria de Orçamento e Administração (Proad)

Pró-Reitor de Orçamento e 
Administração

Jean Carlos Coelho de Alencar (87) 2101-2368 jean.alencar@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Diretor de Licitações (CD3) Gerson de Alencar Lima (87) 2101-7373 gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Diretor de Orçamento e Finanças 
(CD3)

Adelson Barros de Melo (87) 2101-2363 adelson.melo@ifsertao-pe.edu.br Currículo Prédio da Reitoria

Diretor de Engenharia e 
Infraestrutura (CD3)

Ebson Alves da Silva (87) 2101-2368 ebson.silva@ifsertao-pe.edu.br Currículo Prédio da Reitoria

Chefe do Departamento de 
Planejamento e Gestão de Riscos
de Aquisições (CD4)

Edson Luis dos Santos Barbosa (87) 2101-2372 edson.luis@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Chefe do Departamento de 
Contabilidade e Patrimônio (CD4)

Marcelo Fernandes Vieira de Abreu (87) 2101-2368 marcelo.abreu@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenador Executivo de Adm. 
e Orçamento (FG1)

Rafael Nery Amorim (87) 2101-2368 rafael.amorim@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenador de Limpeza, 
Manutenção, Transporte e 
Vigilância (FG1)

Rafael Bispo dos Santos (87) 2101-2354 rafael.bispo@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenador de Patrimônio e 
Almoxarifado (FG1)

José Nelo de Andrade (87) 2101-2355 nelo.andrade@ifsertao-pe.edu.br Currículo Prédio da Reitoria

Coordenador de Execução 
Financeira  (FG1)

Nadson Moraes de Freitas (87) 2101-2363 nadson.moraes@ifsertao-pe.edu.br Currículo Prédio da Reitoria

Coordenador de Contrato 
Financeiro  (FG1)

Edézio Santos de Araujo (87) 2101-2363 edezio.araujo@ifsertao-pe.edu.br Currículo Prédio da Reitoria

Coordenador de Licitações  (FG2) Silvanio Antonio de Carvalho (87) 2101-2373 silvanio.carvalho@ifsertao-pe.edu.br Currículo Lattes Prédio da Reitoria

Coordenador de Compras e 
Formação de Preços  (FG2)

José Alciermes Marques Viana (87) 2101-2373 jose.viana@ifsertao-pe.edu.br
Currículo Prédio da Reitoria

https://ifsertao-pe.edu.br/images/AcessoInforma/QuemEQuem/curriculum/Currculo_Diretor_de_Oramento_e_Finanas.pdf
https://ifsertao-pe.edu.br/images/AcessoInforma/QuemEQuem/curriculum/Currculo_Coordenador_de_Contrato_Financeiro.pdf
https://ifsertao-pe.edu.br/images/AcessoInforma/QuemEQuem/curriculum/Currculo_Coordenador_de_Compras_e_Formao_de_Preos.pdf
https://ifsertao-pe.edu.br/images/AcessoInforma/QuemEQuem/curriculum/Currculo_Coordenador_de_Execuo_Oramentria_e_Financeira.pdf
https://ifsertao-pe.edu.br/images/AcessoInforma/QuemEQuem/curriculum/Currculo_Coordenador_de_Patrimnio_e_Almoxarifado.pdf
https://ifsertao-pe.edu.br/images/AcessoInforma/QuemEQuem/curriculum/Currculo_Diretor_de_Engenharia_e_Infraestrutura.pdf
http://lattes.cnpq.br/1763279792204098
http://lattes.cnpq.br/1513148638265029
http://lattes.cnpq.br/9301141208745979
http://lattes.cnpq.br/1285900879930407
http://lattes.cnpq.br/6050019793028181
http://lattes.cnpq.br/9036607156773666
http://lattes.cnpq.br/2757510089266747
http://lattes.cnpq.br/2130194406072519


Coordenador de Divulgação e 
Editais  (FG2)

Luciano Marcos Rangel Lhotellier (87) 2101-2373 luciano.marcos@ifsertao-pe.edu.br Currículo Prédio da Reitoria


